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FRA 2037 STÅR alle økologer i EU over 
for den realitet, at dispensation til brug 
af ikke-økologiske frø udløber. Det-
te gælder både for foderafgrøder, afgrø-
der til konsum og herunder grønsager. 
For de fleste landbrugsafgrøder kan ef-
terspørgslen allerede nu dækkes af øko-
logiske frø, men for grønsagskulturer er 
der lang vej igen. 

Et halvt hundrede mennesker var sam-
let hos Månsson tirsdag den 31. okto-
ber til temadag om økologiske grøn-
sagsfrø for at diskutere muligheder og 
udfordringer i fremtidens frøforsyning 
til denne del af den økologiske branche. 
Gartneribranchen var bredt repræsente-
ret på temadagen med deltagere fra frø-
firmaer, rådgivere, avlere, myndigheder, 
studerende, interesseorganisationer og 
grossister. 

Frøproduktion er tidkrævende
Som Ole Johansen, der er adm. direktør 
i Maraldi Seeds Denmark, skitserede, 
dyrkes løg til konsum på ca. 100 dage, 
men til frø tager dyrkningen op mod 
750 dage. Det er en meget lang dyrk-
ningsperiode, hvor planterne potentielt 
kan angribes af skadevoldere, som en-
ten kan udslette hele afgrøden eller for-
ringe spireevne og spireenergi i frøene. 
Det resulterer i, at økologiske frø ofte 
vil være betydeligt dyrere end konventi-
onelle frø. Risikoen for, at frøavlen slår 
fejl, kan spredes ved at fordele frøavlen 
over flere klimazoner i hele verden.

Uens praksis for dispensationer
På verdensplan udgør økologi stadig 
kun en lille del af den samlede fødeva-
reproduktion. Sammenholdt med, at 
der i mange europæiske lande er lem-
pelige dispensationsregler, som gør det 
muligt for økologer at bruge konventi-
onelle, ubejdsede frø, betyder det, at ef-
terspørgslen på økologiske frø er tilsva-
rende begrænset. 

Hvis efterspørgslen på økologiske frø 
skal stige, kræver det, at der bliver en 
ensartet dispensationspraksis på tværs 
af landegrænserne i EU, og at der bliver 
en større interesse for at bruge økolo-
giske frø på verdensplan. Mange steder 
har det slet ikke et fokus.

Hele værdikæden skal bakke op
Vejen mod 100 pct. økologiske 
frø i 2037 skal foregå i et fæl-
les samspil mellem avlere, myn-
digheder og frøfirmaer, men 
forbrugerne og detailleddet er 
også vigtige medspillere i den 
proces. Økologiens troværdig-
hed bygger på, at den er så uaf-
hængig af den konventionelle 
produktion som muligt, med en 

merpris på produkterne som konsekvens 
heraf. Amy Rasmussen fra Kiselgården 
A/S oplever, at grossisterne ikke tillæg-
ger det værdi, om frøene stammer fra 
økologisk produktion. Det er prisen på 
produkterne, som er afgørende. 

- Økologiens grundprincipper er vigti-
ge at udfolde i hele værdikæden, hvis der 
skal ske en transition mod brug af 100 
pct. økologiske frø, konstaterede Amy 
Rasmussen.

Fælles vilje til udvikling
Det bliver en lang og udfordrende vej at 
nå til målet om 100 pct. økologiske frø i 
grønsagsproduktionen, men på temada-
gen blev det tydeligt, at der i branchen 
er en fælles vilje og motivation for at vi 
når dertil. Er vi ikke i mål i 2037, så er vi 
i hvert fald godt på vej. ●
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Det bliver en lang og udfordrende vej at nå til målet om 100 pct. økologiske frø  
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Økologisk frøproduktion er omstændeligt og markedet er ille. Hvis efterspørgslen på økolo-
giske frø skal stige, forudsætter det bl.a. en ensartet praksis for dispensationer i EU.

Foto: Tove M
ariegaard Petersen

XXXXXXXXXXXX
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxx


